R.T.E.अन्वये शाळा मान्यता प्रमाणपत्र

436/BAL-98/93

जा.क्र./जिप/शिवि/खाप्राशा-5/ /2023 कार्यालय शिक्षण विभाग (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, अकोला दिनांक:- ० ६/०२/ २०२३

| प्रति, | | | - | 7 | |
|-------------------|------------|----------------|--------|-----------|--------|
| मुख्साध्यापक, | \bigcirc | \cap | | गमनी/उर्ह | /हंगजी |
| मुख्याध्यापक, | 121 | Trades | रके हो | मराठा/०५ | 727911 |
| प्राथमिक/माध्य | गमक श | ाळा, र्न्ट्रेस | 151 - | ता. भार | 13 |

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम, 2011 याच्या 11, पोट नियम (4) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

आपल्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर यासंदर्भात शाळेशी केलेला पत्रव्यवहार/ शाळेची केलेली तपासणी या आधारे,मी श्रीमती व्ही.बी.ठग शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जि.प.अकोला दिनांक १/४/२०२२ पासुन दिनांक ३१/३/२०२५ पर्यत तीन वर्षाच्या कालावधीसाठी इयत्ता 1 ते 4 /5/6/इयत्ता 1 ते 7/ इयत्ता 5 ते8 रकु खं, रिखी श्रीता. बार्श्य तात्पुरती मान्यता 4104/3 देत आहे.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पुर्ततेच्या अधीन आहे.

1. मान्यतेचा कालावधी वाढवुन मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.

2. बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम,2009 (जोडपत्र) एक आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम 2011 जोडपत्र दोन मधील तरतुदीचे, शाळा पालन करीत.

3. शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना पहिल्या इयत्तेत, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पुर्ण होईल पर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पुर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाच अनुपालन करण्यात येईल.

4. परिच्छेद 3 निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरीता शाळेला अधिनियमाच्या कलम 12(2) नुसार प्रतिपुर्ती मिळेल,

अशी परिपुर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.

4. संस्था/ शाळा कोणतीही कॅपिटेशन फी वसुल करणार नाही आणि कोशत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकांना किंवा त्याच्या किंवा तिच्या मात्या-पित्यास किंवा पालकास भाग पडणार नाही.

6. कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म जात किंवा वंश, जन्मठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.

7. (एक) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखुन ठेवले जाणार नाही, किंवा प्राथमिक शिक्षण पुर्ण होईपर्यत शाळेतुन काढुन टाकण्यात येणार नाही. (दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पुर्ण होई पर्यत कोणत्याही मंडळाची परिक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

(चार) प्राथमिक शिक्षण पुर्ण केलेल्या बालकास, नियम 23 अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल (पाच) विकलांग/ विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्याच्या अधिनियमाच्या तरसुदी नुसार समावेश करण्यात

(सहा) अधिनयमाच्या कलम् 230 अन्वयं निर्धारीत केलेली किमान अर्हता धारण करण्या-या शिक्षकांची प्रिक्ष नियुक्ती करण्यात येईल पूरंत आपूर्वि अर्धे की अधिनयमाच्या प्रारभाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांना अर्धि किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांना अर्धि किमान किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांना अर्धि किमान किमान किमान किमान किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांना अर्थि किमान (सात) अधिनियमाच्या कल्रीन स्थाप निर्माण विनिर्दिष्ट केलेली त्यांची/ तीची कर्तव्य शिक्षकंपपूर College, Ridhora AFF. No. 1130879 पाडतील,आणि

10. शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मधील विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकाचे पालन करील मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खाली ल प्रमाणे होत्या.

• 1शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ - ८१०० न्यूरे भेरे

• 2 एकुण बांधकाम क्षेत्र - 1642 ती औ

• 3 खैळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ - ८००० यो भी

4 वर्गखोल्यांची संख्या - 19

• 5 कार्यालय नि - भंडार - नि - मुख्याध्यापकांची खोली - 02_

• 6 मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृहे- जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृहे स्वच्छ आणि

• आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पूरेसे पाणी असेल - 🗘 🕏

• 7 पिण्याच्या पाण्याची सुविधा - अर्

• 8 दुपारचे जेवण शिजविण्यासाठी स्वयंपाकघर - 🕝

• 9 अध्यापन अध्यायन साहित्य/खेळ व क्रिडाविष्यक सामुग्री / ग्रंथालय यांची उपलब्धता - 🦓 🕦

• 10 वाचान साहित्य विनयासास उपलब्ध - अर्धे 11. मान्यता नसलेले वर्ग ंकिंवा तुकडया शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र, चालविता येणार

नाहीत. 12. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांविषयक हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्याच्या विकासाच्या

12. शाळचा इमारत किया इतर बायकान किया क्रिजाजन ने के ए जनकाराया ने कारार के कार्या कराया है कार्या है कि प्रयोजनार्थ वापरण्यात येईल.

13. शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम 1860 (1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्स्त व्यवस्था अधिनियम,1950अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.

14. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायदया करीता किंवा कोणत्याही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येणार नाही.

15. शाळेचे लेखे सनदी लेखापालाकडुन लेखापरिक्षीत व प्रमाणित करुन घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखाविवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणपत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारी यांचे कडे पाठविण्यात यावी.

16 तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेताक असा आहे, हा या कायालर्याशी कोणताही 27050307505

पत्रव्यवहार करताना कृपया तो नमुद करावा याची नोंद घ्यावी. 17. शिक्षण संचालक/ जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करीतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी. किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पुर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्य कामकाजातील त्रुटी दुर

करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकारण देईल अशा सुचनांचे पालन करावे.

18. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही असल्यास नुतनीकरण केल्याची सुनिश्चीती करावी.

19. जोडपत्र तिन नुसार इतर शर्ती यासोबत जोडल्या आहेत.

शिक्षणीधिकारी (प्राथमिक जिल्हा परिषद, अकोला.

Manager Shree Samartha Public School of Junior College, Ridhora Akola - 444302 AFF. No. 1130879

Principal
Shree Samartha Public School &
Junior College, Ridhora
Akola - 444302
AFF. No. 1130879

Certificate of School Permission As Per R.T.E.

Outward No/Zp/Shivi/Khaprasha/5/536/Bal-14/19/2023 Office Of Education Department (Primary) Zila Parishad, Akola, Dated 06/02/2023

To. Headmaster, Shree Samartha Public School – Marathi/Urdu/English Primary/Middle School, Ridhora, Tq Balapur

Subject: - In Respect Of Granting Permission Of The Schools As Per Right Of Children For Free Education Act, 2009 As Per Sec. 18 Of Right Of Children For Free And Compulsary Education Rule, 2011 Section 11, Subsection (4):

In Respect Of Your Letter And Your Subsequent Correspondent/On The Basis Of School Inspection, I Smt. V. B. Thag Education Officer (Primary) Z. P. Akola Grant Temporary Permission From 01/04/2022 To 31/03/2025 For A Period Of 3 Years For Standard 1st To 4th/ 5/6/Std 1 To 7/ Std 5 To 8/ Std 8, Shree Samartha Public School, Ridhora, Tq Balapur

Above Permission Is Subject To Fulfilment of Following Terms and Conditions

1) Period of Permission Cannot Be Extending and After 8th Std Permission And Affiliation Is Not Binding In Any Condition.

2) The School Shall Follow The Provisions Of Right Of The Children For Free And Compulsory Education Act, 2009 And Right Of The Children For Free And Compulsory Education Rule 2011.

- 3) The School Shall Give Admission To The 1st Std Of Nearby Students Of Weaker Section And Their Proportion Shall Be 25% And Free And Compulsory Education Shall Be Provided To Them Till Completion Of Their Primary Education. Further The School Shall Follow Same Rule In Respect Of Pre-Primary Stds.
- 4) The Students Who Are Mention In Para 3 Of The Act As Per Section 12(2) Shall Get Fulfilment And Independent Account Is Given To The School.
- 5) The School Shall Not Collect Any Capitation Fees And For Verification System The Students Or Their Parents Shall Not Be Compelled.
- 6) No Student Shall Deny Admission In The School On The Basis Of Non Availability Of Evidence About Religion & Race, Or Birthplace.
- (One) No Student Shall Be Kept In The Same Standard In Which He Has Taken Admission Or He Shall Not Be Removed From School Till Completion Of His Primary Education. (Two) No Physical Punishment Shall Be Given To The Student Nor Shall Any Mental Harassment Of The Student Be Done.

(Three) No Student Shall Be Compelled To Qualify Exam Of Any Board Till Completion Of His

Primary Education.

(Four) The Student Who Completed Primary Education Is Given A Certificate As Per Rule 23. (Five) Physically Handicapped/ The Students Of Special Requirement Shall Be Included As Per Provision Of Law.

(SIX) As Per Section 23 (1) Of The Act Teachers Holding Special Qualification Is Appointed But The Teachers Who Are Appointed Without Such Special Qualification Shall Have To Complete Their

dification Within 5 Years Of Their Appointment.

Manager Shree Samartha Public School & Junior College, Ridhora Akola - 444302 y AFF. No. 1130879

rincipal Shree Samartha Public School & Junior College, Ridhora Akola - 444302 AFF. No. 1130879

Mong Yusuf

MESTER ST

Ola Dish

(Seven) As Per Section 24 (1) Of the Act the Teachers Shall Perform Their Duties. (Eight) The Teacher Shall Not Engage Himself For Private Tuition Classes; The School Shall Keep Observation Of That.

- 8) The School Shall Strictly Follow The Syllabus Of The Tribunal.
- 9) The School Shall Give Admission To The Students In The Proportion Of Facilities Available In The School As Per The Provisions Of The School Act, As Per Section 19.
- 10) The School Shall Follow The Rules And Regulations As Prescribed Under Section 19, Of School Act. At The Time Of Inspection Following Facilities Where Available In The School.
 - 1 The Total Area Of The School Premises 8100 Sq. Mtr
 - 2 Total Constructed Area 1642 Sq. Mtr
 - 3 Total Area Of Playground 3000 Sq. Mtr
 - 4 No Of Classrooms 19
 - 5 Office, Store Room And Head Masters Room 02
 - 6 Toilets For Male / Female Students Where Sufficient Water Available For Use Yes
 - 7 Availability Of Drinking Water Yes
 - 8 Kitchen For Mid Day Meal –
 - 9 Availability Of Study Material/Sports Material/Library Yes
 - 10 Availability Of Reading Material Yes
 - 11) School Shall Not Run Classes Who Has No Permission In The School Fremises Or Anywhere.
 - 12) School Building Or Play Grounds Shall Be Used For Education Purpose.
 - 13) The School Shall Be Run By The Societies Who Are Registered As Per Society Registration Act, 1860 (21 Of 1860) Or As Per Bombay Public Trust Act 1950.
 - 14) The School Shall Not Run For The Benefit Or Profit Of Any Person Or Group Of Persons.
 - 15) The Audit Of The School Shall Be Certified Registered Qualified Auditors And Accounts Shall Be Kept As Per Law. The Audit Report of The School Shall Be Sent To District Education Officer Every
 - 16) The School Code Is 27050307505. Every time This Code No Is Mention for Any Official Correspondence.
 - 17) The School Shall Submit Every Information From Time To Time To The Education Director / District Education Officer Or Whenever Demanded. The School Shall Follow Every Information Provided By School Tribunal.
 - 18) The Society Shall Get Renovation From Time To Time.
 - 19) As Per Index -3 Other Terms Are Annexed.

